40
Danzig, 20 VIII 1745

Abschrift: AAWO. Hs. A 36, Bl. 113r. — Delegation zum kanonischen Examen der
Novizinnen des Konvents in Heilsberg.

Deputatio ad examen de voluntate puellarum Congregationem deodicatarum
Virginum domus Heilsbergensis ingredi cupientium.

Adam Stanislaus [Grabowski] Dilecto Nobis in Christo Fratri Perillustri Domi-
no Andreae ab Helden Gasiorowski in Ecclesia Nostra Cathedrali Canonico Coa-
diutori, Archipresbytero et Parocho Heilsbergensi salutem et benedictionem in
Domino.

Noverit Fraternitas Vestra expositum Nobis fuisse nomine Dilectae Filiae: An-
na Kohsin domus Heilsbergensis devotarum virginum Congregationi Sanctae
Catharinae nuncupatarum Superioris, qualiter honestae et virtuosae puellae Ca-
tharina Burickin de Heilsberg, Gertrudis Schultzin de Dittersdorff, ac etiam
Gertrudis Miltzrei de Heilsberg oriundae, expleto iam ipsarum probationis tem-
pore ad professionem iuxta Statuta praefatae Congregationis faciendam, admitti
impense cupiant.

Quare Fraternitati Vestrae cuius pietatem ac in rebus agendis prudentiam cog-
nitam habemus tenore praesentium committimus; quatenus, cum et quando re-
quisita fuerit, domum earumdem virginum accedat et quamlibet aspirantium
puellarum seorsive, adhibito ad hunc actum notario apostolico, vel si commode
haberi non potuerit, aliquo presbytero approbato et in ipsius praesentia duntaxat
de libera voluntate earum ad formam Decreti Sanctae Concilii Tridentini inter-
roget. Et si earum voluntas fuerit libera et non coacta in Congregatione atque
domo Heilsbergensi iuxta pias Constitutiones Deo famulandi, ipsas puellas ad
professionem seu simplicia vota, verbis in libro Constitutionum Congregationis
praescriptis Nostra auctoritate admittat: dummodo, Fraternitati Vestrae constite-
rit, quod examinatae legitimis parentibus sint natae, quodve quaelibet earum
sextum et decimum aetatis annum compleverit, atque Constitutionibus Congre-
gationis quo ad probationem satisfecerint: In quorum fidem etc.

Gedani, die XX mensis Augusti Anno Domini MDCCXLV.

[ohne Unterschrift]

41
Heilsberg, 22 IX 1750

Abschrift: AAWO. AB, Hs. A 41, Bl. 279v—280r—v. — Kanonisches Examen der
Novizinnen des Konvents in Heilsberg.

Inseritur examen trium virginum post annum novitiatus

Anno Domini 1750 die vigesima secunda mensis Septembris in Conventu Heils-
bergensi factum est examen aspirantium trium virginum in anno finito probatio-
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nis an admitti poterint; ad statum Deo devotarum Virginum et professionem
emittendam.
Interrogatoria:
1-mo: Utrum sint plene dispositae per annum probationis perseverare in voca-
tione Status Conventualis? Responsum: Omnes tres se paratas esse ad statum
hunc amplactendum.
2-do: An hic status religiosus obligans pro toto vitae tempore non erit illis ar-
duus et gravis? Responsum: Omnes tres auxiliante Domino nihil grave et arduum
sibi futurum proponunt firmiter.
3-tio: Utrum iuramentum status huius religiosi emittendum suscipere velint?
Responsum: Omnes tres hoc rogant et summo pectore desiderant.
4-to: An non ex aliqua coactione parentum vel consanguineorum aut alicuius
persuasione, metu, timore incusso sibi hunc statum elegerunt? Responsum: Om-
nes dixerunt propria voluntate sibi elegisse a iuventute sua et status vocationem
a Deo sibi impetrasse.
5-to: Utrum consilio et auxilio confessarii adhibito hanc suam vocationem et
electionem status, qua quaesierint? Responsum: Omnes affirmative responderunt.
6-to: An hac tria vota facienda perpenderint nimirum paupertatis voluntariae,
castitatis servandae, et amplectendae oboedientiae se in omnibus subiicere su-
perioribus suis intendant et velint? Responsum: Ad hoc vota facienda se Divinae
dispositioni committunt seque informatos esse, superioribus oboedire velle sancte
promittunt.
7-timo: An in charitate et dilectione Venerabilium Sororum huius Conventus
vivere, et mutuis officiis se ad invicem iuvare per munia sua comissae velint? Re-
sponsum: Prompto et hilari animo hoc facere volunt.
8-vo: An ordinationes et Regulas 2a superioribus suis formatas, huic statui an-
nexas, libera mente servare et suscipere amplectantur? Responsum: Omnes hoc
libenter se exequi velle.
9-no: An portione religiosa huius Conventus Venerabilis in cibo et potu sint
contentae? Responsum: Se contentas esse nihil amplius desiderare.
10-mo: An postulant a superioribus suis ad professionem faciendam praevia
dispositione sacramentali admitti cum invocatione Altissimi? Responsum: Om-
nes supplicant hoc consequi et anhelas cultui Divino se praeparare.
11-mo: An etiam aliquid gravaminis adhuc sentiant, at tempestive revelent, ad
intentionem status sui mutandam vel amplectendam? Responsum: Nullum se
gravamen sentire et constanter intentionem suam perseverandi promittunt.
12-mo: An omnia sua haereditaria resignent in manus superiorissae suae, et
nihil proprium esse sibi eligant praeter, quod conceditur eis in usum a superioris-
sa sua? Responsum: Omnes et se et omnia sua plenae dispositioni superiorissae
subiiciunt. Nomina admittendarum ad professionem faciendam sunt sequentia:
1 ma est Anna Gerigkin consularis Heilsbergensis filia iamque viginti et aliquot
annorum est. 2-da: Catharina Lunavin proconsulis Heilsbergensis filia ultra vi-
ginti annos habet. 3-tia: Magdalena Millerin ludirectoris Heilsbergensis filia iam
viginti quatuor annorum et ultra. Ita haec omnia sacrosancte testatur in assisten-
tia confessarii eorum facta et peracta esse.
Antonius Mocki Canonicus Gutstadiensis
manu propria

a uber der Zeile ein kleines Kreuz
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42
Braunsberg, 22 IV 1751

Abschrift: AAWO. AB, B 22, Bl. 117—119. — Bericht liber die Visitation im Brauns-
berger Konvent.

Postremo visitavit Reverendissimus Visitator Conventum Deo dicatarum Virgi-
num quarum erectio [in] Regula videri potest fol. XXXXV [desselben Codex].
Reperiuntur ad praesens in praefato conventu professae nr 18 et 2 novitiae, quae
futuro mense Octobri annum probationis finient. Confessarium, qui et earum est
pater spiritualis ac director conscientiarum habent unum ex patribus Societatis
Iesu: in quorum templo sicut confitentur, ita et Diebus Dominicis ac festivis com-
municant, ibidem etiam Missae Sacrificio omni die intersunt. Communionem ta-
men Paschalem in ecclesia archipresbyterali persolvunt, ubi quoque suam habent
sepulturam. Visum est Reverendissimo Domino Visitatori ipsis insinuare ut feriis
quintis, quibus in ecclesia archipresbyterali (festis non impedientibus) Sanctissi-
mum solemniter ad capellam Sanctissimi Corporis Christi deducitur, votivaque e
eodem persolvitur, praedictis processioni et Missae pariter intersint, quod etiam
se facturas promiserunt.

Instituto scrutinio compertum est, praedictas virgines pie ac religiose vivere,
nulli dantes scandalum aut offensam, mutuam etiam inter se fovere charitatem,
nullis capitalibus inimicitiis irretitas (quaedam minora dissidia et scrupulosas
quaestio Reverendissimus Dominus Visitator facili negotio inter illas composuit et
resolvit). Contentae sunt omnes de regimine modernae superioris, quam matrem
vocant, ante annum circiter electae, quae est Elisabetha Figenschulin Regiomon-
to oriunda, regens subditas sibi sorores in lenitate et charitate. Cum conventus
nullos habeat fundos praeter medium mansum agri, et binos hortos, olitarium
nempe et pomarium, nulla etiam capitalia in censum elocata, interteneri domus,
(quod in optimo reperitur statu tam quo ad muros quam tecta) et sustentari soro-
res debent labore manuum suarum lendo, fila trahendo, texendo, candelas cofi-
ciendo etc., nec non liberalitate Celsissimorum Principum Episcoporum Var-
miensium ac eleemosiniis Christi fidelium, quae ipsis vel sponte adferuntur, vel
quas ipsae discurrendo per villas et oppida diaecesana in autumno, solito quae-
stu religiosorum mendicantium colligunt. Cum vero mos hucusque non vixerit
apud easdem, conscribendi regestra perceptorum et expositorum, moderna vero
superior Similia regestra formare inceperit, Reverendissimus Dominus Visitator
laudavit inceptum hocce bonae oeconomiae principium illudquae ab eadem con-
tinuandum, ac ab illis, quae sequentur, imitandum, impense recommendavit.